167, inciso VI, da Constitu-
ição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica remanejada a importância de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), constante 
do Orçamento-Programa para 2025, da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba - FUMEP, 
assim discriminada:

Da dotação:

1) 31414 1957300292585 FR 95 C. Aplicação 10001 449052 R$ 65.000,00

Para a dotação:

1) 31411 1212200041553 FR 95 C.

[...]

go, todos os servidores farão reposição, preferencialmente, no final do expediente, sendo que, os 
servidores com jornada semanal de trabalho de 40 (quarenta) horas irão repor 13 (treze) minutos 
diários, a partir de 05 de janeiro de 2026 até 30 de dezembro de 2026, num total de 243 (duzentos 
e quarenta e três) dias úteis, perfazendo, assim, um total de 3.120 (três mil, cento e vinte) minutos, 
guardada a proporcionalidade aos demais servidores que cumprem jornadas diferenciadas, excluído 
o sistema de jornada chamado 12x36 (doze horas trabalhadas por trinta e seis horas de intervalo).

§ 2º Para as unidades que adotam uma jornada de trabalho diferenciada, incompatível com a

[...]

(EMERGENCIAL - ORDEM JUDICIAL)

(Processo Digital nº 104.851/25)

Secretaria Gestora: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratadas: 1) Unicardio - Unidade Cardiológica de Urgência e Métodos Diagnósticos Ltda. – 
CNPJ  nº  10.658.882/0001-30 - Valor Complementar: R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais); 2) 
Ferione Serviços Médicos e de Diagnóstico por Imagem Ltda. – CNPJ nº 09.568.360/0001-18 - Valor 
Complementar: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais); 3) Anestqualit Serviços de Anestesia 
Ltda. – CNPJ nº 23.664.636/0001-33 – Valor Complementar: R$ 1.240,00 (Um mil e duzentos e 
quarenta reais); e 4) Medicina Nuclear de Campinas Ltda. – CNPJ nº 00.257.191/0001-71 – Valor 
Complementar: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Objeto: Serviço especializado para a realização do procedimento de Radioterapia Interna Sele-
tiva (SIRT – radioembolização), conforme indicado clinicamente para o tratamento  do  paciente  
diagnosticado  com  carcinoma  hepatocelular  (CA hepático – CID C220), em atendimento ao 
Mandado Judicial emitido no Processo nº 1013933-57.2025.8.26.0451.
Valor Total Acrescido: R$ 52.740,00 (Cinquenta e dois mil, setecentos e quarenta reais).
Justificativa do acréscimo: Necessidade de repetição da 1ª fase da radioterapia – prescrição médica.
Fundamento Legal: Art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/21.
Parecer Jurídico: 904/2025.
Justificativa  da  escolha  do  contratado: único hospital da região que esta autorizado pela Comissão